Con mens et amor et noticia et singula in se maneant et omnia i omnibus. **C**apitulu. v.

Vin illis tribus cum se nouit mens et amat se: manet trinitas: mens: amor: noticia: et nulla coniunctione confunditur: quia singula sunt in seipsis: et inuicem tota in totis: siue singula in binis: siue bina in singulis. Itaque omnia in omnibus. Nam et mens est rectius in seipso: quoniam ad seipsum mens dicit: quis noscens vel nota: vel noscibilis: ad suam noticiam relative dicat. Amans quoque et amata vel amabilis ad amore referatur: quo se amat et noticia: quis referatur ad mentem cognoscentem vel cognitionem: tam et ad seipsum nota et noscens dicit. Non enim sibi est incognita noticia: qua se mens ipsa cognoscit. Et amor quis referatur ad mentem amantem cum ius amor est: tam et ad seipsum est amor: ut sit etiam in seipso: quia et amor amatur. Nec alio nisi amore amari potest: id est seipso. Ita sunt hec singula in seipsis. In alternis autem ita sunt: quia et mens amans i amore est: et amor in amantis noticia: et noticia in mente noscente. Singula i binis ita sunt: quia mens que se nouit et amat: in amore et noticia sua est: et amor amantis mentis se sequitur scientis: in mente noticiaque eius est. Et noticia mentis se scientis et amantis in mente atque in amore eius est: quia scientem se amat et amantem se nouit. Ac per hoc et bina in singulis: quia mens que se nouit et amat: cum sua noticia est in amore: et cum suo amore in noticia: Amor quippe ipse et noticia simul sunt in mente: que se amat et nouit. Tota vero in totis: quemadmodum sunt: iam supra ostendimus: cum se tota mens amat: et totam nouit: et totam amorem suum nouit: totaque amat noticiam suam: quando tria ista ad seipso perfecta sunt. Mirum itaque modo tria ista inseparabilia sunt a semetipsis: et tam eorum singulum quodque substantia est: et simul omnia una substantia vel essentia: cum et relative dicantur adiuicem.

Con noticia qua mens non solum

se: sed etiam alias metes nosse regulariter potest. **C**apitulu. vi.

Ed cum seipsum nouit humana mens et amat seipsum: non aliquid incomutabile nouit et amat: aliterque unusquisque homo loquendo enunciat mente suam: quid in seipso agatur attendens. Alio autem humana mente speciali aut generali cognitione diffinit. Itaque cum mihi de sua propria loquitur: utrum intelligat hoc: aut illud: aut non intelligat: et utrum velit aut nolit hoc aut illud: credo. Cum vero de humana specialiter aut generaliter verum dicit: agnosco et approbo. Unde manifestum est aliud unumqueque videre in se: quod sibi alius dicenti creditur: non tamen videat. aliud autem in ipsa veritate quod aliquis quoque possit intueri: quoque alterum mutari per temporum: alterum incomutabili eternitate consistere. Neque enim oculis corporeis multas metes videndo per similitudinem colligimus: generalem vel specialē mentis humanae noticiam: sed intuemur inuiolabilem veritatem ex qua perfecte qualitatem possumus diffiniri. non qualis sit uniuscuiusque hominis mens: sed qualis esse semper eternis rationibus debet. Unde etiam phantasias rerum corporalium per corporis sensum huius et quodammodo infusas memorie: ex quibus etiam ea que non visa sunt factaphantasmate cogitantur: siue aliter que sunt: siue fortuitu sicuti sunt: alijs omnino regulis supra mentem nostram incomutabiliter manentibus: vel approbare apud nosmetiplos: vel improbarare conuincimur: cum recte aliquid approbamus aut improbamus. Nam cum et recolo carthaginis memoria que vidi: et cuius fingi aegyptiorum que non vidi: easdemque imaginarias formas quasdam quibusdam pferens: rationabiliter pfero: viget et claret desuper iudicium veritatis: ac sui iuris incorruptissimus regulis firmus est. Et si corporalium imaginum quasi quasdam nubilo subtextur non tam inuoluit atque confundit. Sed interest utru ego sub illa: vel in illa caligine: tanque a celo perspicuo secludar: an sicut in altissimis motibus accidere solet: inter utrumque aere libero fruens: et serenissimam lucem supra: et densissimas nebulas subter aspiciam. Nam unde in me fratrem amoris inflammat ardor: cum audio virum aliquem pro fidei pulchritudine et firmitate: acrisa tormenta tollerasse: Et si mihi digito onda ipse homo:

IX. De trinitate.

Studeo mihi cōiungere: notū facere: amicitia colligare. Itaq; si facultas datur: accedo: alloquor: sermonē cōfero: affectū meū in illum quibus verbis possum exprimō: vicissimq; in eo fieri quē in me habeat atq; exprimi volo: spiritalemq; complexū cre-dendo molior: quia uestigare tam cito et cernere penitus eius interiora nō possum. Amo itaq; fidem & fortē virū: amore ca-sto atq; germano. Quod si mihi inter no-stras loquelas fateatur: aut incaut' aliquo modo se se īndicer: quod vel de deo credat incōgrua: atq; in illo quoq; carnale aliqd desideret: & pro tali errore illa pertulerit: vñ sperate pecunie cupiditate: vñ inani audi-tate laudis humanae: statim amor ille quo i eum serebar offensus: & quasi repercuissus: atq; ab indigno homine ablatus: in ea for-ma permanet: ex qua eū talē credens ama-ueram. Nisi forte ad hoc amo iam vt talis sis: cum talē non esse comperero. At in illo homine nihil mutatū est: mutari tamē po-test vt fiat: quod eum iam esse credideraz. In mente aut̄ mea mutata ē vtiq; ipsa ex-istimatio: que de illo aliter se habebat: & ali-ter habet. Idēq; amor ab intentionē pfru-endī: ad intentionē p̄sulendī: incōmutabi-li desuper iusticia ubente deflexus est. Ipsa vñ forma inconcusse ac stabilis veritatis: & in qua fruerer homine: bonū eū credēs: & in qua eum consulo: vt bonus sit: eadem luce incorruptibilis sincerissimeq; ratiōis: & mee mentis aspectū: & illā phantasie nu-bem quā desuper cerno cum eundē homi-nem quē viderā cogito imperturbabili eter-nitate p̄fundit. Item cum arcum pulchre & equaliter intortū quē vidi: verbi gratia: carthaginī animo reuoluo: res quedā mē-ti nunciata p̄ oculos memorieq; transfusa imaginariū conspectū facit. Sed aliud mē-te cōspicio fm qd mihi opus illud placet: vnde etiā si displiceret: corrigerē. Itaq; de istis fm illam iudicamus: et illā cernimus rationalis mētis intuitu. Ita vñ aut p̄sen-tia sensu corporis tangim⁹: aut imagines absentiū fixas i memoria recordamur: aut ex earum similitudine talia fingimus: qua-lia nosip̄ si vellemus atq; possemus: etiam opere moliremur. Alter em̄ figurātes ani-mo imagines corporū: aut p̄ corpus cor-pora vidētes: alit aut rōnes artēq; ineffa-biliter pulchrā taliū figurarū sup aciē mē-tis simplici intelligētia capiētes.

De verbo quod mens ex eterna concipit veritatem. **C**apitulū. VII.

Tilla igit̄ eterna veritate ex qua tem-poralia facta sunt omnia: formā fm quam sumus: et scđm quā vel in no-bis vel in corporib; vera & recta ratione aliiquid op̄amur visu mētis aspicim⁹: atq; inde conceptā rerū veracē noticiaz: tanq; verbū apud nos habemus: & dicendo int̄ gignimus: nec a nobis nascendo discedit. Cum autē ad alios loquimur: verbo intus manenti ministerū vocis adhibemus: aut alicuius signi corporalis: vt p̄ quandā cōmemoratōe sensibile tale aliiquid fiat etiā in animo audientis: quale de loquētis ani-mo nō recedit. Nihil itaq; agimus p̄ mem-bra corporis in factis dictisq; nostris: qui-bus vel approban̄ vel improban̄ mores hominū: quod nō verbo apud nos intus edito p̄uenimus. Nemo em̄ volens aliqd facit: quod non in corde suo prius dixerit. Qd verbū amore cōcīpit: siue creature: siue creatoris: id est aut nature mutabilis: aut incōmutabilis veritatis.

Quali amore diliḡi debeat crea-tura. **C**apitulū. VIII.

Ego aut̄ cupiditate: aut caritate: non quo nō sit amanda creatura: sed si ad creatorez referit ille amor: non iam cupiditas sed caritas erit. Tunc enim est cupiditas cum propter se amatur creatura. tunc non v̄tentem adiuuat: sed corrumpit fruentem. Cuz ergo aut par no-bis: aut inferior creatura sit: inferiore vten-dum est ad deū: pari autez fruendū: sed in deo. Sicut em̄ teip̄o: non in teipso frui de-bes: sed in eo qui fecit te. Sic etiā illo: quē diligis: tanq; teip̄m: et nobis ergo & fratri-bus i domino fruamur: & inde nos nec ad nosmetip̄los remittere: et quasi relaxare deorsum versus audeamus. Nascit autesz verbū cum excogitatū placet: aut ad pec-candi aut ad recte faciendū. Verbū ergo nostrum et mentem de qua gignitur quasi medius amor coniungit: seq; cum eis ter-tium complexū incorporeo sine ylla cōfu-sione cōstringit.

Quo differat dilectio rerū spiri-tualium ab amore carnalium. **C**apitulū. IX.

Conceptū aut̄ verbum & natum id ip̄m est: cū volūtas in ipsa noticia p̄quiescit qd sit i amore spiritualiū,

Omnis enī similis: alicui similis est: et trinitas anulorū est: et vnu aurum. **A**et si misceantur sibi et quod totā singula massam suā conspergant: intercedet illa trinitas: et omnino non erit: ac non soluz vnum aurū dicetur: sicut in illis tribus anulis dicebat: sed iam nulla aurea tria.

Con mens et amor et noticia et singula in se maneant et omnia i omnibus. **C**apitulū. v.

Tin illis tribus cū se nouit mens et amat se: manet trinitas: mens: amor: noticia: et nulla cōmixtione confundit: quod singula sint in seipsis: et inuicē tota in totis: siue singula in binis: siue bina in singulis. Itaq̄ omnia in omnibus. Nam et mens est utiq̄ in seipsa: quoniam ad seipsum mens dicit: quis noscens vel nota: vel noscibilis: ad suam noticiam relatiue dicat. Amans quoq; et amata vel amabilis ad amore referatur: quo se amat et noticia: quis referatur ad mentē cognoscēt vel cognitā: tamē et ad seipsum nota et noscens dicit. Nō em̄ sibi est incognita noticia: qua se mens ipsa cognoscit. Et amor: quis referatur ad mentē amantē cuius amor est: tamē et ad seipsum est amor: ut sit etiā in seipso: quia et amor amat. Nec alio nisi amore amari potest: id est seipso. Ita sunt hec singula in seipsis. In alternis autē ita sunt: quia et mens amans i amore est: et amor in amantis noticia: et noticia in mente noscente. Singula i binis ita sunt: quia mens que se nouit et amat: in amore et noticia sua est: et amor amantis mentis seleḡ scientis: in mente noticiae eius est. Et noticia mentis se scientis et amantis in mente atque in amore eius est: quia scientē se amat et amantē se nouit. Ac quod hoc et bina in singulis: quia mens que se nouit et amat: cum sua noticia est in amore: et cū suo amore in noticia: Amor quippe ipse et noticia simul sunt i mente: que se amat et nouit. Tota vno in totis: quēadmodū sunt: iam supra ostendimus: cū se tota mens amat: et totā nouit: et totā amore suum nouit: totāq; amat noticiā suam: quādō tria ista ad seipsa pfecta sunt. Miror itaq̄ modo tria ista inseparabilia sunt a semetipsis: et tamē eorum singulum quodq; substantia est: et simul omnia una substantia vel essentia: cum et relatiue dicantur adiuicem.

Be noticia qua mens nō solum

se: sed etiam alias metes nosse regulariter potest. **C**apitulū. vi.

Ed cū seipsum nouit humana mēs et amat seipsum: non aliquid incomutabile nouit et amat: aliterq; vniuersitatis homo loquendo enūciat mentem suā: quid in seipso agatur attendens. Alii autē humana mentē speciali aut generali cognitione diffinunt. Itaq; cum mibi de sua propria loquis: vtrum intelligat hoc: aut illud: aut non intelligat: et vtrum velit aut nolit hoc aut illud: credo. Cum vno de humana specialiter aut generaliter verum dicit: agnosco et approbo. Unde manifestū est aliud vnumquęq; videre in se: quod sibi aliis dicenti credit: non tamen videat. aliud autē in ipsa veritate quod ali⁹ quoq; possit intueri: quoq; alterū mutari per tempora: alterū incomutabili eternitate considerare. Nec enim oculis corporeis mētes videndo q; similitudinē colligimus: generalem vel specialē mentis humanae noticiam: sed intuemur inuiolabilem veritatem ex qua pfecte quātū possimus diffiniam⁹. nō qualis sit vniuersitatisq; hominis mens: sed qualis esse sempiternis rationibus debeat. Unde etiam phantasias rerū corporalium q; corporis sensum baustas et quodāmodo infusas memorie: ex quibus etiā ea que non visa sunt facta phantasmatate cogitant: siue aliter q; sunt: siue fortuitu sicuti sunt: alijs omnino regulis supra mentē nostram incomutabiliter manētibus: vel approbare apud nosmetiplos: vel improbare conuincimur: cum recte aliquid approbamus aut improbamus. Nam cū et recolo carthaginis menia que vidi: et cuī singo alexandrie que non vidi: easdēq; imaginarias formas quasdam quibusdā pferens: rationabiliter pfero: viget et claret desuper iudicium veritatis: ac sui iuris incorruptis sumis regulis firmū est. Et si corporalium imaginū quasi quodam nubilo subtextitur nō tamē inuoluit atq; confundit. Sed interest vtrū ego sub illa: vel in illa caligine: tanq; a celo pspicuo secludar: an sicut i altissimis motibus accidere solet: inter vtrūq; aere libero fruens: et serenissimā lucē supra: et densissimas nebulas subter aspiciā. Nam vnde in me fraterni amoris inflammaſ ardor: cū audio virū aliquē pro fidei pulchritudine et firmitate: acria tornēta tollerasse: Et si mibi digito ondat ipse homo:

IX. De trinitate.

studeo mihi cōiungere: notū facere: amicitia colligare. Itaq; si facultas datur: accedo: alloquor: sermonē cōfero: affectū meū in illum quibus verbis possum exprimō: vicissimq; in eo fieri quē in me habeat atq; exprimi volo: spiritalemq; complexū credendo molior: quia uestigare tam cito et cernere penitus eius interiora nō possum. Amo itaq; fidelem et fortē virū: amore casto atq; germano. Quod si mihi inter nostras loquelas fateatur: aut incaut⁹ aliquo modo sc̄e in dicet: quod vel de deo credat incōgrua: atq; in illo quoq; carnale aliqd desideret: et pro tali errore illa pertulerit: vñ sperate pecunie cupiditate: vñ inani auditate laudis humane: statim amor ille quo i eum serebar offensus: et quasi reperclusus: atq; ab indigno homine ablatus: in ea forma permanet: ex qua eū talē credens amaueram. Nisi forte ad hoc amo iam vt talis sit: cum talē non esse comperero. At in illo homine nihil mutatū est: mutari tamē potest vt fiat: quod eum iam esse credideraz. In mente aut̄ mea mutata ē vñiq; ipsa existatio: que de illo aliter se habebat: et aliter habet. Idēq; amor ab intentionē pfruendi: ad intentionē p̄sulendi: incōmutabili desup iusticia iubente deflexus est. Ipsa vñ forma inconcusse ac stabilis veritatis: et in qua fruerer homine: bonū eū credēs: et in qua eum consulo: vt bonus sit: eadem luce incorruptibilis sincerissimeq; ratiōis: et mee mentis aspectū: et illā phantasie nubem quā desuper cerno cum eundē hominem quē viderā cogito impturbabili eternitate p̄fundit. Item cum arcum pulchre et equaliter intortū quē vidi: verbi gratia: carthaginianum reuoluo: res quedā mēti nunciata p̄ oculos memorieq; transfusa imaginariū conspectū facit. Sed aliud mēte cōspicio fm qd mihi opus illud placet: vnde etiā si displiceret: corrigerē. Itaq; de istis fm illam iudicamus: et illā cernimus rationalis mētis intuitu. Ista vñ aut p̄sentia sensu corporis tangim⁹: aut imagines absentiu fixas i memoria recordamur: aut ex earum similitudine talia fingimus: quālia nosip̄ si vellemus atq; possemus: etiam opere moliremur. Alter enim figurātes animo imagines corporū: aut p̄ corpus corpora vidētes: alit aut rōnes artēq; ineffabiliter pulchrā taliū figurarū sup aciē mētis simplici intelligētia capiētes.

De verbo quod mens ex eterna concipit veritatem. **C**apitulū. vii.

Tilla igit̄ eterna veritate ex qua temporalia facta sunt omnia: formā fm quam sumus: et sc̄dī quā vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid op̄amur visu mētis aspicim⁹: atq; inde conceptā rerū veracē noticiaz: tanq; verbū apud nos habemus: et dicendo int̄ gignimus: nec a nobis nascendo discedit. Cum autē ad alios loquimur: verbo intus manenti ministerū vocis adhibemus: qui alicuius signi corporalis: vt p̄ quandā cōmemoratōe sensiblē tale aliquid fiat etiā in animo audientis: quale de loquētis animo nō recedit. Nihil itaq; agimus p̄ membra corporis in factis dictisq; nostris: quibus vel approban⁹ vel improban⁹ mores hominū: quod nō verbo apud nos intus edito p̄uenimus. Nemo em̄ volens aliqd facit: quod non in corde suo prius dixerit. Qd verbū amore cōcipitur: siue creature: siue creatoris: id est aut nature mutabilis: aut incōmutabilis veritatis.

Quali amore diliḡt̄ beat crea tura. **C**apitulū. viii.

Ego aut cupiditate: aut caritate: non quo nō sit amanda creatura: sed si ad creatorez referit ille amor: non iam cupiditas sed caritas erit. Tunc enim est cupiditas cum propter se amatur creatura. tunc non vtentem adiuuat: sed corrumpit fruentem. Cu⁹ ergo aut par nobis: aut inferior creatura sit: inferiore vtendum est ad deū: pari autē fruendū: sed in deo. Dicit em̄ teip̄o: non in teipso frui debes: sed in eo qui fecit te. Sic etiā illo: quē diligis: tanq; teip̄m: et nobis ergo et fratribus i domino fruamur: et inde nos nec ad nosmetip̄os remittere: et quasi relaxare deorsum versus audeamus. Hascif autē verbū cum excogitatū placet: aut ad pec candsi aut ad recte faciendū. Verbum ergo nostrum et mentem de qua gignitur quasi medius amor coniungit: seq̄ cum eis tertium complexū incorporeo sine vlla cōfusione cōstringit.

Quo differat dilectio rerū spiritalium ab amore carnalium. **C**apitulū. ix.

Onceptū aut̄ verbum et natum id ip̄m est: cu⁹ volūtas in ipsa noticia p̄quiescit qd sit i amore spiritaliū,

tū ergo mētis antecedit appetit⁹ qđā: quo id quod nosse volumus: querendo ⁊ inueniendo nascitur proles ipsa noticia: ac per hoc appetitus ille quo cōcipitur pariturg⁹ noticia: partus ⁊ proles recte dici non potest. Idēq⁹ appetitus quo inhibatur rei cognoscēde: fit amor cognite: dum tenet atq⁹ amplectit⁹ placitam prolē: id est noticiam gignentiq⁹ cōiungit. Et est quedaz imago trinitatis: ipa mens ⁊ noticia ei⁹: quod est proles ei⁹: ac de scipā verbū eius: et amor tertius: ⁊ hec tria vñū atq⁹ vna substantia. Hec minor proles: dū tantā se nouit mēs quāta est: nec minor amor dū tantū se diligit quātu nouit ⁊ quāta est.

Explīcīt liber nonus.

Inīciūt capitulo libri decimi.

- i **D**e studijs discere amantium quod ignorat: qđ tñ nō expeteret scire si penit⁹ ignoraret.
- ii **Q**uib⁹ causis amari vident cognita: cum ipa scientia eorum que nescim⁹ expetitur.
- iii **A**n incognita sibi sit mens cū se q̄rit ⁊ nouerit.
- iv **D**e p̄prijs mentis que non potest ignorare.
- v **I**n quo mens nosse se debeat: ⁊ a q̄bus abstinere ne eis quasi p̄prijs delectet: atq⁹ in se minus nouerit.
- vi **I**n quib⁹ mens de se cogitans possit errare.
- vii **D**e opinionibus eorum qui mente aliquid precipuū corporis eē senserunt.
- viii **O**r mens nosse se querens: nihil de se corporeū debet cogitare.
- ix **Q**uoniam mens cognoscit seipam.
- x **O**r mens nosse se cupiēs nihil. eorū de se opinari debeat: de quib⁹ scit esse dubitandū.
- xi **D**e memoria: intelligētia ⁊ volūte: in quib⁹ mens habet in se quādam imaginē diuine trinitatis.
- xii **D**e querēda imagine trinitatis etiā in his que anima ex corporis sci-
bus cōcipit.

Aurelii Augustini episcopi de trinitate liber decimus incipit.

De studijs discere amantium quod ignorant: quod tamen non expeterent scire si penitus ignorarent. **C**apitulū. i.

Tunc ad ea ipsa cōsequēter enodatiū explicanda limatior accedat intētio. Ac prīmū qr rem prosus ignotā amare omnino nullus potest: diligenter intuendum est cuiusmodi sit amor studentiū: id est nō iam scientium: sed adhuc scire cūpientiū quāq⁹ doctrinaz. Et in his quippe rebus in quibus non vītate dicīt studiū: solent existere amores ex auditu: dum cuiusq⁹ pulchritudinis fama ad vīdendū ac fruendum animus accendit: quia generaliter nouit corporū pulchritudines: ex eo q̄ plurimas vīdit: ⁊ inest intrinsecus vnde approbetur: cui formū ecus inhibat. Quod cum sit: nō rei penitus incognite amor excitatur: cuius genus ita notū est. Cum autem virū bonum amamus: cuius faciē nō vīdimus: ex noticia virtutū amam⁹: quas nouim⁹ in ipsa veritate. Ad doctrinas autem cognoscendas: plerūq⁹ nos laudantū atq⁹ predicanū accendit auctoritas. Attamē nīl breuiter imp̄ssam cuiusq⁹ doctrine haberemus in animo notionē: nullo ad eā descendā studio flagrarem⁹. Quis enim sciēde: verbi gratia: rhetorice vīlam curam ⁊ operam impenderet: nīl ante sc̄ret eam dicendi esse scientiam? Aliquādo etiam iparum doctrinarum fines auditos expertos ve miramur: et ex hoc inardescimus facultatem comparare discendo qua ad eos peruenire possimus. Tānq⁹ si litteras nescienti dicatur: quādam esse doctrinam qua quisq⁹ valeat: quis longe absenti vība mittere manu facta in silentio: que rursus ille cui mittunt nō auribus: sed oculis colligat: idq⁹ fieri videat. Nonne dum concupiscit nosse quod id poslit: omni studio circa illum finem mouetur: quē iam notū tenet? Sic accendunt studia discentiū. Nam quod quisq⁹ prosus ignorat: amare nullo pacto potest. Ita etiā signum si quis audiat incognitū: veluti verbi alicuius sonū quo quid significet ignorat: cupit scire quid nam sit: id est sonus ille cui rei cōmemorande institut⁹ sit: veluti audiat cum dicitur temetū: ⁊ ignorās quid sit: requirat.

X. De tinctate.

Jam itaq; oportet ut nouerit signū esse: id est nō esse inānē illā vocē: sed aliquid ea significari. Alioqñ iā notū ē 3 trisyllabū: et articulatā speciē suā imp̄ssit animo p̄ sensū aurū. Quid amplius in eo requirat: quo magl̄ inotescat: cui⁹ oēs l̄re oiaq; soni spaciā nota sunt: nisi qz simul inotuit signū ee: mouitq; sciendi cupiditatē: cui⁹ rei signum sit. Quo igit̄ amplius notū est: s̄ nō plene notū est: eo cupit anum⁹ de illo nosse quod reliquū ē. Si em̄ tīmō esse istā vocē nosset: eamq; alicui⁹ rei signū ee nō nosset: nibil iam quereret de sensibili re: quantū poterat sentiendo p̄cepta. Quia vō non solū esse vocē: sed et signū esse iā nouit: p̄fecte id nosse vult. Necq; vllū p̄fecte signū noscit: nisi cui⁹ rei signū sit: cogscat. Hoc ḡ q; ardenti cura querit ut nouerit: studioq; accēsus insitit: nō p̄t dici ee sine amore. Quid igit̄ amat: Certe em̄ amari aliqd nisi notuz nō p̄t. Necq; ille istas tres syllabas amat: quas iam notas bz. Q; si hoc in eis amat: qz scit eas significare aliquid: nō inde nūc agit: nō em̄ hoc nosse querit. Sed in eo qd̄ scire studet quid amet: inq̄rim⁹: qd̄ p̄fecto nondum nouit: et propterea miranur: cur amet: qm̄ firmissime nouim⁹ amari nisi nota nō posse. Quid ergo amat: nisi qz nouit atq; intuet in rationib⁹ rerū q; sit pulchritudo doctrine: qua cōtinent noticie signorū oīm: et que sit utilitas in ea peritia: qua int̄ se hūana societas sensa cōmunicat: ne sibi hom̄i ceteri deteriores sint: quavis solitudine: si cogitatōnes suas colloquēdo non misceant. Hāc ergo speciē decorē et utilem cernit aīa: et nouit: et amat: eāq; in se persici studet quantū potest: quisq; vocū signifcantū: quecūq; ignorat: inq̄rit. Aliud est em̄ qd̄ eam in veritatis luce cōspicit: aliud qd̄ in sua facultate cōcupiscit. Cōcupiscit nāq; in luce veritatis: qz magnū et qz bonū sit: omnes omnī gentiū linguas intellegere ac loq; nullāq; vt alienigena audire et a nullo ita audiri. Lui⁹ noticie dec⁹: cognitione iā cernit: amaturq; res nota q; ita p̄spicit: atq; inflāmat studia discentiū: vt circa eam motieant: ei⁹ inhiēnt i omni opera: quā impēdunt cōsequēde tali facultati: vt etiā v̄su amplectant qd̄ ratione p̄noscunt: atq; ita quisq; cui facultati spe p̄pinquat: ei seruēti⁹ amore inardescit. Eis doctrinis quippe studet vebementi⁹: q; capi posse nō desperant. Nā cui⁹ rei adipiscēde spem quisq; nō gerit: aut tepide amat;

aut osno nō amat: qzuis qz pulchra sit videat. Quocirca: qz oīm linguaq; sciētia ferē ab oīb⁹ desperat: sue gētis quisq; maxie studet: ut nouerit. Q; si et illi ad p̄fectū p̄ci piende se non sufficere sentit: nemo tñ tam desidiosus est hūl⁹ noticie: qui nō cū audiēt incognitū v̄bū: velit nosse qd̄ illud sit: et si potest: querat et discat. Qd̄ duz querit: v̄tq; in studio discendi est: et videt amare rem incognitā: qd̄ nō ita ē. Species nāq; illa tangit animū quam nouit et cogitat: in qua elucet dec⁹ cōsociandoz animoz i v̄cibus notis audiendis: atq; reddēdis: eaq; accedit studio querēte quidē qd̄ ignorat: sed notā formā quo id p̄tineat intuentem et amantē. Itaq; si querēti: verbi grātia: qd̄ sit temetū (hoc eīfi exēpli cā posueram) dicat: quid ad te p̄tinet: respondebit Ne forte audiā loquentē: et nō intelligam: aut v̄spiam forte id legā: et qd̄ scriptor senserit nesciā. Quis tandem huic dicat: noli intelligere quod audis: noli nosse qd̄ legis. Omib⁹ em̄ fere animis rōnalib⁹ i p̄mptū ē: ad videndū hūl⁹ p̄tie pulchritudo: qua hoīm inter se cogitata: signifcantū vocuz enūciatione noscunt: ppter hoc notū decus: et ob hoc amatū quia notū: studiose q; ritur verbū illud ignotū. Itaq; cū audierit atq; cognoverit temetū: a veteribus vīnū appellatū: sed iam ex v̄su loquēdi quē nūc habem⁹ hoc vocabulū emortuū: ppter nō nullos fortasse veterē libros sibi necessariū deputabit. Si aut et illos sanguacaneos habet: forte iam nec dignū qd̄ memorie commendet existimat: qz videt ad illā speciem doctrine quā notā mēte intuet atq; amat: minime p̄tinere. Qzobrē oīs amor studēt animi: hoc est volētis scire qd̄ nescit: nō est amor eius rei quā nescit: sed ei⁹ quā scit: ppter quā vult scire qd̄ nescit: aut si tā curiosus est: vt non ppter causam alia notā: sed solo amore rapiat incognita sciēdi: discerendus quidē est a studiosi noīe iste curiosus: sed nec ipē amat incognita: imo congruentius dicit: odit incognita: que nulla esse vult: dum vult oīa esse cognita. Ez ne qzq; nobis difficiliore referat questionē: asserens tā non posse quēq; odisse qd̄ nescit: qz non p̄t amare qd̄ nescit: nō resistimus verbis: sed intelligendū ē: nō hoc idē dicū cum dicitur: amat scire incognita: ac si dicētur: amat incognita. Illud enim fieri potest vt amet quisq; scire incognita: vt aūtem amet incognita nō p̄t. Nō em̄ frusta